

NOWE PRAWO UE W ZAKRESIE ZDROWIA ROŚLIN

REJESTRACJA PODMIOTÓW, WYDAWANIE PASZPORTÓW ROŚLIN

Podstawa prawna

Od połowy grudnia 2019 r. w krajach Unii Europejskiej będzie obowiązywało nowe prawo w zakresie zdrowia roślin - Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 2016/2031.

Zmiana wpłynie na produkcję roślinną i obrót roślinami, produktami roślinnymi i przedmiotami, w tym także nasiennictwo i obrót materiałem siewnym.

Zakres roślin objętych nowymi przepisami prawa

Nowe przepisy będą dotyczyły wszystkich tzw. „roślin przeznaczonych do sadzenia”, tj. roślin, które są przeznaczone do sadzenia lub przesadzenia, lub pozostają posadzone i obejmują w szczególności:

- drzewa i krzewy, krzewinki, sadzonki, materiał szkółkarski, roślinny w doniczkach lub pojemnikach (np. byliny, rośliny przeznaczone do pomieszczeń)
- bulwy, bulwocebule, kłącza, korzenie, podkładki, stolony, rozłogi, sadzeniaki ziemniaka, pąki, okulanty, sadzonki, zrazy, szczepy
- nasiona określonych gatunków lub rodzajów.

Obowiązek rejestracji

Rejestracji w urzędowym rejestrze podmiotów profesjonalnych, będą podlegali m.in. producenci, eksporterzy, importerzy, podmioty przemieszczające określony materiał roślinny na obszarze UE.

WAŻNE! Ze względu na zwiększony zakres roślin objętych nowymi przepisami prawa, rejestracji będą podlegać także podmioty, które dotychczas takiej rejestracji nie podlegały.

Podmioty, które są wpisane do dotychczasowego rejestru przedsiębiorców prowadzonego przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa (PIORiN) (np. producenci, dystrybutorzy ziemniaka), będą automatycznie przeniesione do nowego urzędowego rejestru podmiotów profesjonalnych, ale do 14 marca 2020 r. będą musiały zaktualizować swoje dane.

Paszporty roślin

„Rośliny przeznaczone do sadzenia” przy przemieszczaniu na obszarze całej UE, co najmniej od momentu ich wyprowadzenia poza miejsce produkcji/ gospodarstwo, powinny być zaopatrzone w paszport roślin. Odstępstwo od tego wymogu, może dotyczyć tylko małych ilości roślin, dostarczanych wyłącznie i bezpośrednio użytkownikom ostatecznym i jeśli te rośliny nie będą sprzedawane przez Internet.

Kto wydaje paszporty roślin?

Co do zasady, paszporty roślin będą wydawać upoważnione podmioty profesjonalne, tj. producenci lub w określonych sytuacjach handlowcy, a wyjątkowych sytuacjach PIORiN.

Kontrole na granicach - nowe zasady, system TRACES

Zgodnie z nowymi zasadami w zakresie zdrowia roślin, które zaczną obowiązywać od 14 grudnia 2019 r., graniczna kontrola fitosanitarna będzie odbywała się w oparciu o system informatyczny TRACES. Do systemu tego część informacji obowiązkowo będzie wprowadzał podmiot, dlatego zachęcamy do zapoznania się z prezentacją omawiającą w skrócie zasady pracy w systemie TRACES.

Więcej informacji na stronie - <https://piorin.gov.pl/zdrowie-roslin/nowe-prawo-ue/>

Wojewódzki Inspektor
Ochrony Roślin i Nasiennictwa
w Białymostku

Andrzej Stanisław Zaman